
Vejledning vedr. samtykke erklæring eller model kontrakt 

 

1.                  Samtykkeerklæring 

Fordelen ved brug af samtykkeerklæringen er, at vi ved, at Datatilsynet anerkender dette som et passende 
retsgrundlag til ekstern brug af medarbejdernes billeder. Datatilsynet nævner nemlig selv, at 
offentliggørelse af medarbejderes billeder på internettet eller brug i trykt materiale til 
markedsføringsformål kan ske ved indhentelse af samtykke fra medarbejderen i deres vejledning 
vedrørende databeskyttelse i ansættelsesforhold.  

Ulempen er derimod at samtykke til enhver tid kan tilbagekaldes. Hvis en medarbejder trækker sit 
samtykke tilbage, indebærer det som sagt, at billeder af vedkommende, som er blevet offentliggjort på 
f.eks. den eksterne hjemmeside, skal fjernes. Samme gør sig gældende, hvis billedet fremgår af en pjece, 
som er offentliggjort som pdf-fil eller i lignende format. Herudover har Datatilsynet som nævnt tidligere 
ikke taget stilling til, hvad der skal ske med trykt materiale, der ikke er blevet distribueret.  

Der er således en del administrativt arbejde forbundet med tilbagekaldelsen af et samtykke for 
arbejdsgiveren. Hertil kommer hele administrationen af samtykket, herunder dokumentation af, at 
indhentelse er sket i overensstemmelse med reglerne i databeskyttelsesforordningen m.v., og at 
tilbagekaldelsen af samtykket kan ske ligeså let som det var at give samtykket. 

 

2.                  Modelkontrakt 

 

Fordelen ved "modelkontrakten" er, at medarbejderen overdrager alle immaterielle rettigheder til 
billederne, og kan ikke tilbagekalde disse dvs. arbejdsgiveren kan bruge billederne til ethvert formål og i 
ubegrænset tid mod et engangsvederlag på f.eks. 500-1.000 kr. eller lign. 

Ulempen er derimod, at Datatilsynet ikke konkret har taget stilling til, hvorvidt modelkontrakter kan 
anvendes i et ansættelsesforhold, da Datatilsynet som nævnt tidligere udelukkende har udtalt sig konkret i 
forbindelse med en modelaftale indgået mellem en fotograf og en model. Det må dog forudsættes, at dette 
er muligt, når aftalen er formuleret i et klart og lettilgængeligt sprog. Herudover er der også usikkerhed 
forbundet med engangsvederlaget, og hvorvidt dette kan anses for at være urimeligt. Fortolkningen af 
dette henhører dog under domstolene og er ikke noget, som Datatilsynet vil udtale sig om. 

 

3.                  Modelkontrakt eller samtykkeerklæring? 

 

Det er op til den enkelte salon, hvilken løsning de vil anvende, og hvad deres interne retningslinjer skal 
være for anvendelse af samtykkeerklæringer eller modelkontrakter.  

En løsning kunne for eksempel være at anvende modelkontrakter i forbindelse med 
markedsføringsmateriale, som der investeres mange penge i, og som vil være vanskeligt at tilbagekalde 
eller smide ud, hvis det er blevet trykt og ikke distribueret. 


